4

Дело №5-27-427/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

06 декабря 2017 года                                                                         г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36-в, Есина Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Литвинченко Н.В., родившейся *** года в ***, работающей продавцом по трудовому договору, заключенному с ИП ***, зарегистрирована по адресу: ***,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно данным протокола об административном правонарушении №РК №188837 от 02.10.2017 г. Литвинченко Н.В. 02 октября 2017 года в 16 часов 00 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: ***, осуществляла розничную продажу алкогольной продукции, а именно реализовывала населению алкогольную продукцию, чем нарушила ст.16 Федерального закона №171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Литвинченко Н.В. в суде 06 декабря 2017 пояснила, что работает в магазине продавцом по трудовому договору, заключенному с ИП ***, по адресу: ***. 02.10.2017 г., находясь на рабочем месте в магазине, продала неизвестному мужчине бутылку водки марки «FINSKAYA», которую ранее приобрела на оптовой базе в Симферополе. Водка хранилась в магазине, стояла за прилавком.
Заслушав пояснения Литвинченко Н.В., исследовав материалы дела, оценив и проанализировав доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст.24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Как исходит из содержания ст.26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения и виновность лица в совершении указанного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Из материалов дела усматривается, что Литвинченко Н.В. 02 октября 2017 года в 16 часов 00 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: ***, осуществила реализацию алкогольной продукции – одной бутылки водки марки «FINSKAYA».
В соответствии с ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Согласно пункту 1 статьи 16 указанного выше Федерального закона розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) осуществляется организациями. Розничная продажа пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателя.

В силу абзаца 2 части 1 статьи 18 Федерального закона от 22.11.1995 N 171 "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" розничная продажа алкогольной продукции осуществляется организациями при наличии соответствующих лицензий.

В ходе рассмотрения дела были исследованы письменные доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, а именно:
- протокол об административном правонарушении серии РК №00188837 от 02.10.2017 г., который подписан Литвинченко Н.В. без возражений (л.д.2);

- рапорт старшего инспектора группы ИАЗ МВД России по Бахчисарайскому району фио, согласно которому Литвинченко Н.В. является продавцом магазина расположенного по адресу: ***, в котором свою предпринимательскую деятельность осуществляет ИП *** (л.д.3);

- протокол осмотра помещений, территорий от 02.10.2017г. (л.д.4);

- объяснение свидетеля фио (л.д.5);

- объяснение Литвинченко Н.В., согласно которому она продала бутылку водки, при этом находилась в трудовых отношениях с ИП (л.д.6);

- копия трудового договора от 05.01.2017г., согласно которому Литвинченко Н.В. принята на работу продавцом  к  ИП *** (л.д.7);

- фототаблица (л.д.8-10).

Представленные доказательства в их совокупности свидетельствуют о том, что реализация алкогольной продукции произведена физическим лицом,  состоящим в трудовых отношениях с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица - индивидуальным предпринимателем. Реализация указанной алкогольной продукции произведена в помещении магазина, где осуществляет свою предпринимательскую деятельность ИП ***
Исходя из изложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что Литвинченко Н.В. не является субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.14.17.1 КоАП РФ.

В соответствии с ч.ч.1,2 ст.1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

При таких обстоятельствах производство по делу подлежит прекращению.

Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Литвинченко Н.В., *** года рождения прекратить в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья                                                                      Есина Е.А.